
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ XUÂN GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   
   Số:        /QĐ- UBND               Xuân Giang, ngày 29 tháng 7  năm 2024 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Ban hành Quy chế về quản lý và sử dụng nghĩa trang Đồng Ang, xã 

Xuân Giang 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013;  

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2014; 

Căn cứ Nghị định 23/2016/NĐ-CP ngày 05/4/2016 về Xây dựng, quản lý, 

sử duinjg nghĩa trang và cơ sở hỏa táng. 

Căn cứ kết quả rà soát thực trạng sử dụng đất nghĩa trang tại khu vực 

nghĩa trang Đồng Ang, thuộc xã Xuân Giang. 

Xét đề nghị của Văn phòng thống kê, Công chức Địa chính xây dựng xã, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế về quản lý và sử dụng 

nghĩa trang Đồng Ang, xã Xuân Giang. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.  

Điều 3. Văn phòng UBND xã; các ban, ngành, đoàn thể xã; các thôn; các 

cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./.   

 

Nơi nhận:                                                                            
- Như điều 3; 

- UBND xã Xuân Viên; 

- Lưu VT, ĐC. 

 

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Anh Tuấn 

 

 

 



 

 
QUY CHẾ 

Quản lý và sử dụng nghĩa trang Đồng Ang, xã Xuân Giang 
( Kèm theo quyết định số 689/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 của UBND xã Xuân Giang) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy chế này quy định việc quản lý và sử dụng 

nghĩa trang Đồng Ang, thuộc địa giới hành chính xã Xuân Giang mà trên đó có 

các ngôi mộ, khu mộ của người dân thôn Xuân Áng, xã Xuân Viên đã chôn cất. 

2. Đối tượng áp dụng: Quy chế này được áp dụng đối với các tổ chức, 

cá nhân có liên quan đến việc quản lý và sử dụng nghĩa trang Đồng Ang, thuộc 

địa giới hành chính xã Xuân Giang. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 

Trong quy chế này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Nghĩa trang là nơi an táng người chết tập trung theo các hình thức an 

táng khác nhau, thuộc các đối tượng khác nhau, được hình thành từ trước đây 

hoặc được UBND xã quy hoạch; xây dựng và được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt. 

2. Phần mộ cá nhân là nơi táng thi hài, hài cốt của một người. 

3. Táng là thực hiện việc lưu giữ thi hài hoặc hài cốt của người chết. 

4. Hung táng là hình thức mai táng thi hài trong một khoảng thời gian 

nhất định sau đó sẽ được cải táng. 

5. Cải táng là thực hiện việc chuyển xương cốt từ mộ hung táng sang hình 

thức khác. 

6. Cát táng là hình thức mai táng hài cốt sau khi cải táng. 

7. Quản lý nghĩa trang là việc thực hiện các nội dung theo quy chế quản 

lý đã được phê duyệt. 

Điều 3. Nguyên tắc quản lý và sử dụng nghĩa trang Đồng Ang, thuộc 

xã Xuân Giang. 

1. Không được phép hung táng, không xây bao khuôn viên lăng mới, chỉ 

được phép cải tạo, tôn tạo, tu sửa các ngôi mộ và các khuôn viên lăng mộ có 

sẵn. 



 

 

2. Việc cải tạo, tôn tạo, tu sửa các ngôi mộ và các khuôn viên lăng mộ có 

sẵn phải được báo cáo qua ban cán sự thôn Hồng Khánh và có sự đồng ý của 

chính quyền địa phương. Việc cải tạo, tôn tạo, tu sửa cần phải có phương án cụ 

thể và đảm bảo thực hiện theo đúng phương án. 

3. Việc táng người chết trong nghĩa trang phải phù hợp với phong tục, tập 

quán, truyền thống văn hóa, nếp sống văn minh hiện đại và tuân thủ các quy 

định hiện hành về xây dựng, vệ sinh, môi trường. 

3. Việc sử dụng đất trong nghĩa trang phải đúng mục đích và theo quy 

hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt (nếu có). 

4. Các trường hợp xây dựng bao chiếm trái phép, cơi nới, lấn chiếm lập 

tức bị tháo dỡ dưới sự chứng kiến của chính quyền địa phương, đại diện thôn 

xóm, đơn vị vi phạm (nếu có). 

Điều 4. Các hành vi nghiêm cấm 

1. Xây dựng khuôn viên lăng mộ bao chiếm đất trái phép, vượt quá diện 

tích theo quy định; xây dựng khi chưa có sự cho phép của chính quyền địa 

phương. 

2. Phá hoại các công trình xây dựng trong nghĩa trang. 

3. Xâm phạm khu vực xây dựng, phần lăng mộ của gia đình, dòng họ 

khác. 

4. Lợi dụng chức vụ, quyền hạn để vụ lợi hoặc gây khó khăn cho người có 

nhu cầu sử dụng các dịch vụ nghĩa trang. 

5. Thu phí, lệ phí, thực hiện kinh doanh các dịch vụ nghĩa trang trái với 

các quy định hiện hành của pháp luật. 

6. Vi phạm các quy định, nội quy của nghĩa trang. 

Chương II 

QUY ĐỊNH VỀ QUẢN LÝ NGHĨA TRANG 

Điều 5. Phân cấp quản lý nghĩa trang 

1. UBND xã Xuân Giang quản lý Nhà nước về nghĩa trang tại khu vực nghĩa 

trang Đồng Ang, thuộc địa phận ranh giới hành chính xã Xuân Giang. 

2. Ban cán sự thôn Hồng Khánh, xã Xuân Giang có trách nhiệm phối hợp 

quản lý khu vực nghĩa trang này. 

Điều 6. Nội dung quản lý nghĩa trang 



 

 

1. Phổ biến, giám sát việc thực hiện Quy chế về quản lý và sử dụng nghĩa 

trang, các quy định của Pháp luật có liên quan; 

2. Bảo đảm về vệ sinh môi trường trong nghĩa trang; 

3. Ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm; báo cho các cơ quan chức 

năng các hành vi vi phạm nghiêm trọng để giải quyết kịp thời; 

6. Quản lý sử dụng đất nghĩa trang tuân theo quy hoạch xây dựng, quy chế 

quản lý nghĩa trang đã được phê duyệt. 

Điều 7. Tu bổ phần mộ, lăng mộ trong nghĩa trang 

1. Việc tu bổ phần mộ, bia mộ, trồng cây trong nghĩa trang phải được sự 

chấp thuận của chính quyền địa phương. 

2. Việc tu bổ mộ tuyệt đối không được làm ảnh hưởng đến các phần mộ 

xung quanh và cảnh quan chung của nghĩa trang. 

3. Các phần mộ trong một khu mộ phải bố trí cách đều nhau. Khoảng 

cách tối đa giữa hai hàng mộ là 0,8 m; khoảng cách tối đa giữa hai mộ trong một hàng 

là 0,4m. 

4. Chiều cao tối đa cho một ngôi mộ là 2m (tính từ mặt đất, kể cả phần 

trang trí), cho lăng mộ tối đa là 3,5m. 

5. Chính quyền địa phương có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc xây 

dựng phương án và thực hiện phương án của các gia đình, dòng họ khi có nhu 

cầu tu bổ, tôn tạo. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 8. Công tác quản lý nghĩa trang. 

1. Trách nhiệm của chính quyền địa phương 

1.1. Theo dõi, quản lý các hoạt động về quản lý và sử dụng nghĩa trang. 

1.2. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, đôn đốc các thôn 

liên quan triển khai thực hiện quy chế này; 

1.3. Kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong việc quản lý và sử dụng nghĩa 

trang; 

2. Trách nhiệm của ban cán sự thôn Hồng Khánh, xã Xuân Giang và 

thôn Xuân Áng, xã Xuân Viên. 



 

 

1. Quản lý nghĩa trang theo các quy định của nhà nước, Quy chế quản lý 

nghĩa trang được ban hành và các quy định về hoạt động trong nghĩa trang đã được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, đồng thời hướng dẫn người dân sử 

dụng nghĩa trang theo quy định. 

3. Tham mưu kịp thời cho ủy ban nhân dân xã về các vấn đề liên quan đến nghĩa 

trang. 

4. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi các hoạt động tại nghĩa trang nhằm 

phát hiện kịp thời các hành vi tự ý xây dựng, bao chiếm đất nghĩa trang trái 

phép, kịp thời báo cáo UBND xã để xử lý theo thẩm quyền. 

Điều 10. Điều khoản thi hành 

1. Quy chế này quy định các nội dung liên quan đến công tác quản lý, sử 

dụng nghĩa trang đồng Ang, thuộc địa phận ranh giới hành chính xã Xuân 

Giang, nơi chôn cất lăng mộ của nhân dân thôn Hồng Khánh, xã Xuân Giang và 

nhân dân thôn Xuân Áng, xã Xuân Viên. 

          2. Mọi tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác quản lý và sử dụng 

nghĩa trang Đồng Ang đều phải tuân thủ các quy định tại Quy chế này. 

3. Trong quá trình thực hiện Quy chế sẽ được bổ sung, sữa đổi, bãi bỏ do 

quy định của pháp luật hiện hành có thay đổi hoặc không còn phù hợp với thực 

tiễn của địa phương. 

Quy chế này được UBND xã Xuân Giang và UBND xã Xuân Viên thống 

nhất ban hành để triển khai thực hiện kể từ ngày 01/8/2024./.         

 


		2024-07-29T17:05:50+0700


		2024-07-29T17:11:15+0700


		2024-07-29T17:11:15+0700




